



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп

В соответствии пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Подпрограммы государственной программы»	<ol style="list-style-type: none"> 1. Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 1 к государственной программе). 2. Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)» на 2019 – 2025 годы (приложение 2 к государственной программе). 3. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 3 к государственной программе). 4. Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 4 к государственной программе). 5. Подпрограмма «Чистая вода» на 2019 – 2025 годы (приложение 5 к государственной программе). 6. Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 6 к государственной программе). 7. Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2019 – 2025 годы (приложение 7 к государственной программе). 8. Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области» на 2019 – 2024 годы (приложение 7¹ к государственной программе)
--	--

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации	Объем финансирования, в том числе: 2019 год – 9 479 800,1 тыс. рублей; 2020 год – 10 034 198,1 тыс. рублей; 2021 год – 12 414 232,6 тыс. рублей; 2022 год – 17 372 773,9 тыс. рублей;
--	---

государственной программы	<p>2023 год – 13 071 027,6 тыс. рублей; 2024 год – 11 015 309,9 тыс. рублей; 2025 год – 7 618 510,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 7 295 038,7 тыс. рублей; 2020 год – 7 204 998,1 тыс. рублей; 2021 год – 8 248 390,5 тыс. рублей; 2022 год – 11 438 361,5 тыс. рублей; 2023 год – 11 634 533,8 тыс. рублей; 2024 год – 9 652 801,9 тыс. рублей; 2025 год – 7 581 891,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 1 425 766,7 тыс. рублей; 2020 год – 2 240 038,9 тыс. рублей; 2021 год – 3 190 977,9 тыс. рублей; 2022 год – 4 565 948,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:</p> <p>2019 год – 192 117,3 тыс. рублей; 2020 год – 200 636,5 тыс. рублей; 2021 год – 144 307,3 тыс. рублей; 2022 год – 175 647,3 тыс. рублей; 2023 год – 154 432,0 тыс. рублей; 2024 год – 80 446,2 тыс. рублей; 2025 год – 33 297,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников:</p> <p>2019 год – 566 877,4 тыс. рублей; 2020 год – 369 606,7 тыс. рублей; 2021 год – 830 556,9 тыс. рублей; 2022 год – 1 192 816,3 тыс. рублей; 2023 год – 1 282 061,8 тыс. рублей; 2024 год – 1 282 061,8 тыс. рублей; 2025 год – 3 321,8 тыс. рублей;</p> <p>в том числе за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства:</p> <p>2020 год – 18 917,9 тыс. рублей;</p>
---------------------------	--

	2021 год – 81 500,9 тыс. рублей; 2022 год – 54 000,6 тыс. рублей. Объемы финансирования государственной программы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации государственной программы.	»;
--	---	----

строку «Ожидаемые конечные результаты государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты государственной программы	1. Снижение энергоемкости валового регионального продукта до 26,0 кг у.т./тыс. рублей. 2. Повышение уровня газификации Иркутской области до 1,177%. 3. Увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения до 94,3%	»;
---	---	----

в абзаце восьмом раздела 1 «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» слова «на 2014-2043 годы» исключить;

в абзаце тринадцатом раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ»:

в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце седьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце третьем цифры «10,4» заменить цифрами «1,177»;

в абзаце четвертом цифры «94,2» заменить цифрами «94,3»;

в абзаце пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

4) в приложении 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 5 026 196,7 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 4 704 217,6 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 5 509 463,6 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 5 739 027,1 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 5 847 063,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 5 790 443,2 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 6 052 764,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 5 020 048,3 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 4 697 390,0 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 5 502 636,0 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 5 732 199,5 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 5 847 063,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 5 790 443,2 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 6 052 764,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:</p> <p>2019 год – 6 148,4 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 6 827,6 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 6 827,6 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 6 827,6 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>
---	--

»;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Доля муниципальных образований Иркутской области, получивших основные средства и материалы из аварийно-технического запаса Иркутской области, от общего количества муниципальных образований Иркутской области, обратившихся с ходатайством в установленном порядке о выдаче основных средств и материалов из аварийно-технического запаса Иркутской области, – 99 %.</p> <p>2. Количество проведенных мероприятий по энергоресурсосбережению и эффективному использованию топливно-энергетических ресурсов в рамках областных государственных программ в сфере жилищной политики и жилищно-коммунального хозяйства – 2 ед. ежегодно.</p> <p>3. Количество победителей конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» среди работников жилищно-коммунального хозяйства – 3 чел.</p> <p>4. Доля заявлений о предоставлении лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, расположенными на территории Иркутской области, рассмотренных в установленные законодательством Российской Федерации сроки, – 100%</p>
---	---

в разделе 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

абзац третий признать утратившим силу;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«постановление Правительства Иркутской области от 1 ноября 2021 года № 807-пп «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Иркутской области, признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области и пункта 2 постановления Правительства Иркутской области от 15 ноября 2019 года № 954-пп.»;

абзац первый раздела 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Участие муниципальных образований Иркутской области в реализации подпрограммы не предусмотрено.»;

5) в приложении 2 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы», изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 75 716,8 тыс. рублей; 2020 год – 81 971,3 тыс. рублей; 2021 год – 92 779,4 тыс. рублей; 2022 год – 94 720,6 тыс. рублей; 2023 год – 117 236,7 тыс. рублей; 2024 год – 93 272,6 тыс. рублей; 2025 год – 93 272,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 75 716,8 тыс. рублей; 2020 год – 81 971,3 тыс. рублей; 2021 год – 92 779,4 тыс. рублей; 2022 год – 94720,6 тыс. рублей; 2023 год – 117 236,7 тыс. рублей; 2024 год – 93 272,6 тыс. рублей; 2025 год – 93 272,6 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>
---	---

»;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Доля регулирующих органов муниципальных образований Иркутской области, проверенных в рамках ежегодного мониторинга, в общем количестве регулирующих органов муниципальных образований Иркутской области – 86%. 2. Снижение необходимой валовой выручки регулируемых организаций (путем исключения экономически не обоснованных, в том числе документально не подтвержденных, избыточных затрат) – на 25,3 %. 3. Доля долгосрочных тарифов и (или) тарифов, утвержденных на основе долгосрочных параметров регулирования, в общем количестве установленных тарифов в сфере электро- и теплоэнергетики – 88 % »;
---	---

б) в приложении 3 к государственной программе:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в паспорте подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2019 – 2024 годы:
 в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Снижение количества аварий в системах тепло-, водоснабжения и водоотведения до 13 единиц. 2. Количество введенных в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, включая приобретение объектов жизнеобеспечения в соответствии с законодательством, всего 25 единиц.
---	---

	<p>3. Уменьшение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть, до 18,0 %.</p> <p>4. Уменьшение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии до 14,8 %.</p> <p>5. Количество разработанных проектных документаций на модернизацию, реконструкцию, »; новое строительство объектов теплоснабжения, всего –14 единиц.</p>
--	---

в разделе 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» абзац шестой изложить в новой редакции: «постановление Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности»;

раздел 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции: «Местным бюджетам из областного бюджета предоставляются субсидии в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 года № 196-пп»;

приложение 1 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции (прилагается);

7) в приложении 4 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Газификация жилищно-коммунального

хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 62 078,3 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 175 559,3 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 200 360,2 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 152 033,0 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 171 842,0 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 2 851,8 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 59 013,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 55 883,9 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 151 081,1 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 177 709,1 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 131 701,9 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 149 249,0 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 2 696,8 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 50 995,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:</p> <p>2019 год – 4 944,4 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 24 418,8 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 17 074,4 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 20 176,3 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 22 438,0 тыс. рублей.</p> <p>2025 год – 7 863,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников:</p> <p>2019 год – 1 250,0 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 59,4 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 5 576,7 тыс. рублей;</p>
---	---

	<p>2022 год – 154,8 тыс. рублей; 2023 год – 155,0 тыс. рублей; 2024 год – 155,0 тыс. рублей; 2025 год – 155,0 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>
--	---

в разделе 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Иркутской области от 29 апреля 2022 года № 345-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на создание условий для широкого использования природного газа (метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской области»;

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«постановление Правительства Иркутской области от 29 апреля 2022 года № 346-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с реализацией мероприятий, направленных на создание условий для широкого использования природного газа (метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской области».»;

приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции (прилагается);

в нумерационном заголовке приложения 2 к подпрограмме 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в приложении 3 к подпрограмме 4:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четвертом цифры «24 500,0» заменить цифрами «26 753,7»;

в приложении 4 к подпрограмме 4:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в приложении 5 к подпрограмме 4:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в приложении 6 к подпрограмме 4:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в приложении 7 к подпрограмме 4:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 приложение 8 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции
 (прилагается);
 в приложении 9 к подпрограмме 4:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в нумерационном заголовке приложения 10 к подпрограмме 4 цифры
 «2024» заменить цифрами «2025»;
 в приложении 11 к подпрограмме 4:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 8) в приложении 5 к государственной программе:
 в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в паспорте подпрограммы «Чистая вода» на 2019 – 2024 годы:
 в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
 в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024»
 заменить цифрами «2025»;
 в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить
 цифрами «2025»;
 в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить
 цифрами «2025»;
 строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
 реализации подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Объем финансирования, в том числе: 2019 год – 2 241 445,1 тыс. рублей; 2020 год – 2 955 078,8 тыс. рублей; 2021 год – 3 592 263,8 тыс. рублей; 2022 год – 3 963 470,9 тыс. рублей; 2023 год – 435 244,7 тыс. рублей; 2024 год – 193 144,9 тыс. рублей; 2025 год – 241 284,7 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе: 2019 год – 505 297,6 тыс. рублей; 2020 год – 870 192,3 тыс. рублей;
---	---

	<p>2021 год – 890 207,3 тыс. рублей; 2022 год – 943 325,1 тыс. рублей; 2023 год – 389 057,1 тыс. рублей; 2024 год – 172 695,8 тыс. рублей; 2025 год – 222 122,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе: 2019 год – 1 260 356,4 тыс. рублей; 2020 год – 1 987 346,1 тыс. рублей; 2021 год – 2 645 857,3 тыс. рублей; 2022 год – 2 950 930,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета: 2019 год – 65 591,1 тыс. рублей; 2020 год – 97 540,4 тыс. рублей; 2021 год – 56 199,2 тыс. рублей; 2022 год – 69 215,0 тыс. рублей; 2023 год – 46 187,6 тыс. рублей; 2024 год – 20 449,1 тыс. рублей; 2025 год – 19 162,2 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников, в том числе: 2019 год – 410 200,0 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>	»;
--	--	----

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Увеличение доли населения, проживающего в городских поселениях, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения, проживающего в городских поселениях, до 98,1%. 2. Увеличение доли населения, проживающего в сельских поселениях, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в
---	---

	общей численности населения, проживающего в сельских поселениях, до 80,9%»;
--	---

приложение 1 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции (прилагается);

9) в приложении 6 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 158 852,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 344 532,5 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 316 370,0 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 355 756,4 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 707 520,5 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 118 300,9 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 1 010 242,7 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 146 647,5 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 319 505,9 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 305 115,9 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 349 473,9 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 684 197,4 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 095 304,1 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 1 000 804,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:</p>
---	--

	<p>2019 год – 7 380,9 тыс. рублей; 2020 год – 21 859,8 тыс. рублей; 2021 год – 9 669,2 тыс. рублей; 2022 год – 3 115,7 тыс. рублей; 2023 год – 20 156,3 тыс. рублей; 2024 год – 19 830,0 тыс. рублей; 2025 год – 6 271,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников, в том числе:</p> <p>2019 год – 4 823,7 тыс. рублей; 2020 год – 3 166,8 тыс. рублей; 2021 год – 1 584,9 тыс. рублей; 2022 год – 3 166,8 тыс. рублей; 2023 год – 3 166,8 тыс. рублей; 2024 год – 3 166,8 тыс. рублей; 2025 год – 3 166,8 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>
--	--

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Количество приборов учета потребления энергетических ресурсов и воды – 43 259 шт.</p> <p>2. Количество муниципальных образований, в которых проведены строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства, – 25 ед.</p> <p>3. Количество муниципальных образований, отнесенных к территориям с децентрализованным электроснабжением, реализовавших проекты по строительству возобновляемых источников энергии для электроснабжения потребителей, – 7 ед.</p>
---	--

приложение 1 к подпрограмме 6 изложить в новой редакции (прилагается);

10) в приложении 7 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Капитальный ремонт многоквартирных

домов» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 146 110,7 тыс. рублей; 2020 год – 169 524,4 тыс. рублей; 2021 год – 193 226,9 тыс. рублей; 2022 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2023 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2024 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2025 год – 161 932,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 141 119,7 тыс. рублей; 2020 год – 169 021,9 тыс. рублей; 2021 год – 190 391,1 тыс. рублей; 2022 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2023 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2024 год – 161 932,8 тыс. рублей; 2025 год – 161 932,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:</p> <p>2019 год – 367,3 тыс. рублей; 2020 год – 502,5 тыс. рублей; 2021 год – 335,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников, в том числе:</p> <p>2019 год – 4 623,7 тыс. рублей; 2021 год – 2 500,0 тыс. рублей;</p> <p>в том числе за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства:</p> <p>2021 год – 2 500,0 тыс. рублей.</p>
---	---

	Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы
--	--

»;

в абзаце седьмом раздела 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» слова «на 2014 – 2043 годы» исключить;

11) в приложении 7¹ к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Повышение качества водоснабжения Иркутской области» на 2019 – 2024 годы:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования, в том числе:</p> <p>2019 год – 318 547,6 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 605 336,3 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 1 294 212,1 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 2 784 332,8 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 1 339 039,4 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 329 050,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 6 892,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 10 534,3 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 22 714,9 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 67 631,4 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 57 888,1 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 48 298,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе:</p> <p>2019 год – 165 410,3 тыс. рублей;</p>
---	---

	<p>2020 год – 252 692,8 тыс. рублей; 2021 год – 545 120,6 тыс. рублей; 2022 год – 1 615 018,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета: 2019 год – 265,2 тыс. рублей; 2020 год – 439,2 тыс. рублей; 2021 год – 946,6 тыс. рублей; 2022 год – 2 643,4 тыс. рублей; 2023 год – 2 411,3 тыс. рублей; 2024 год – 2 012,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников, в том числе: 2019 год – 145 980,0 тыс. рублей; 2020 год – 341 670,0 тыс. рублей; 2021 год – 725 430,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 099 040,0 тыс. рублей; 2023 год – 1 278 740,0 тыс. рублей; 2024 год – 1 278 740,0 тыс. рублей.</p> <p>Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы</p>	»;
--	--	----

в абзаце втором Раздела 1. «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

приложения 1 – 7 к подпрограмме 7¹ изложить в новой редакции (прилагаются);

12) приложения 8, 9 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);

13) в приложении 10 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 2 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 3 «ЦЕЛЕВЫЕ

ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ СБАЛАНСИРОВАННОЙ И СТАБИЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ)» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 4 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 5 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ГАЗИФИКАЦИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ПРОМЫШЛЕННЫХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе 6 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ЧИСТАЯ ВОДА» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четырнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце шестнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце восемнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце двадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 7 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ И РАЗВИТИЕ ЭНЕРГЕТИКИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке главы 8 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ» НА 2019 – 2024 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

14) в приложении 11 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строках таблицы, за исключением строк 8, 8.1, цифры «2024» заменить цифрами «2025».

15) приложения 11, 12, 13 к государственной программе изложить в

новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 768-пп

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 768-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019-2024 годы (далее – постановление), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «2024 годы» заменить словами «2025 годы»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2024 годы» (далее – Программа) паспорт Программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ

**ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ» НА 2019 – 2025 ГОДЫ (ДАЛЕЕ – ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ПРОГРАММА, ПРОГРАММА)**

Наименование государственной программы	«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2025 годы
--	--

Ответственный исполнитель государственной программы	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
Соисполнители государственной программы	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
Участники государственной программы	
Цель государственной программы	Повышение доступности транспортных услуг
Задачи государственной программы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области. 2. Создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения Иркутской области
Сроки реализации государственной программы	2019 – 2025 годы
Целевые показатели государственной программы	Общее количество перевезенных пассажиров водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом
Подпрограммы государственной программы	<ol style="list-style-type: none"> 1. «Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 1 к государственной программе). 2. «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (приложение 2 к государственной программе)
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы	<p>Общий объем финансирования составляет, в том числе:</p> <p>2019 год – 1 129 664,7 тыс. рублей; 2020 год – 1 090 466,3 тыс. рублей; 2021 год – 2 381 153,6 тыс. рублей; 2022 год – 4 687 638,0 тыс. рублей; 2023 год – 26 225 233,6 тыс. рублей;</p>

	<p>2024 год – 33 092 224,1 тыс. рублей; 2025 год – 33 092 224,1 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет, в том числе: 2019 год – 1 121 807,4 тыс. рублей; 2020 год – 1 082 123,5 тыс. рублей; 2021 год – 1 732 613,4 тыс. рублей; 2022 год – 1 756 314,6 тыс. рублей; 2023 год – 1 755 878,0 тыс. рублей; 2024 год – 1 730 868,5 тыс. рублей; 2025 год – 1 730 868,5 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет, в том числе: 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 773 000,0 тыс. рублей; 2023 год – 11 882 000,0 тыс. рублей; 2024 год – 14 774 000,0 тыс. рублей; 2025 год – 14 774 000,0 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет, в том числе: 2019 год – 7 857,3 тыс. рублей; 2020 год – 8 342,8 тыс. рублей; 2021 год – 8 540,2 тыс. рублей; 2022 год – 8 323,4 тыс. рублей; 2023 год – 6 855,6 тыс. рублей; 2024 год – 6 855,6 тыс. рублей; 2025 год – 6 855,6 тыс. рублей. Объем финансирования за счет внебюджетных источников составляет, в том числе: 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 2021 год – 640 000,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 150 000,0 тыс. рублей; 2023 год – 12 580 500,0 тыс. рублей; 2024 год – 16 580 500,0 тыс. рублей; 2025 год – 16 580 500,0 тыс. рублей.</p>
<p>Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы</p>	<p>Общее количество перевезенных пассажиров водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом – 46 119,4 тыс. чел. за весь период реализации государственной программы</p>

4) в абзаце шестом раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» Программы слова «2019 – 2024 годах» заменить словами «2019 – 2025 годах»;

5) в разделе 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ» Программы:

в абзаце третьем слова «2019 – 2024 годы» заменить словами «2019 – 2025 годы»;

в абзаце пятом слова «2019 – 2024 годы» заменить словами «2019 – 2025 годы»;

6) в разделе 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

абзац один изложить в новой редакции:

«Ожидается, что в результате реализации государственной программы в период 2019 – 2025 годов удастся достичь следующего результата – общее количество перевезенных пассажиров водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом за весь период реализации программы составит 46 119,4 тыс. человек.»;

в абзаце третьем слова «к 2024 году» заменить словами «к 2025 году»;

7) паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, являющейся приложением 1 к Программе, изложить в следующей редакции:

**«ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ
ТРАНСПОРТНЫМ КОМПЛЕКСОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2019 – 2025 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО
КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 – 2025 ГОДЫ
(далее соответственно – подпрограмма, государственная программа)**

Наименование государственной программы	«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2025 годы
Наименование подпрограммы	«Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области» на 2019 – 2025 годы
Ответственный исполнитель	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области

подпрограммы	
Участники подпрограммы	
Цель подпрограммы	Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области
Задачи подпрограммы	Организация транспортного обслуживания населения воздушным, водным, автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении
Сроки реализации подпрограммы	2019 – 2025 годы
Целевые показатели подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Количество перевезенных пассажиров водным транспортом по субсидируемым маршрутам. 2. Количество перевезенных пассажиров пригородным железнодорожным транспортом по регулируемым тарифам. 3. Количество перевезенных пассажиров воздушным транспортом местными авиалиниями по субсидируемым маршрутам. 4. Количество населенных пунктов, в которых организованы регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам. 5. Отношение количества обоснованных жалоб на нарушение установленного порядка выдачи разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси к общему количеству поданных заявлений на выдачу разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
Перечень основных мероприятий подпрограммы	Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области
Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав	Ведомственные целевые программы в составе подпрограммы не предусмотрены

подпрограммы	
Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы	Региональные проекты в составе подпрограммы не предусмотрены
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования составляет, в том числе:</p> <p>2019 год – 1 043 925,3 тыс. рублей; 2020 год – 970 942,9 тыс. рублей; 2021 год – 1 648 085,5 тыс. рублей; 2022 год – 1 677 344,5 тыс. рублей; 2023 год – 1 705 603,7 тыс. рублей; 2024 год – 1 680 594,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 680 594,2 тыс. рублей</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет, в том числе:</p> <p>2019 год – 1 043 925,3 тыс. рублей; 2020 год – 970 942,9 тыс. рублей; 2021 год – 1 648 085,5 тыс. рублей; 2022 год – 1 677 344,5 тыс. рублей; 2023 год – 1 705 603,7 тыс. рублей; 2024 год – 1 680 594,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 680 594,2 тыс. рублей</p>
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Количество перевезенных пассажиров водным транспортом по субсидируемым маршрутам – 266,0 тыс. чел. за весь период реализации подпрограммы. 2. Количество перевезенных пассажиров пригородным железнодорожным транспортом по регулируемым тарифам – 41 017,2 тыс. чел. за весь период реализации подпрограммы. 3. Количество перевезенных пассажиров воздушным транспортом местными авиалиниями по субсидируемым маршрутам – 276,2 тыс. чел. за весь период реализации подпрограммы. 4. Количество населенных пунктов, в которых организованы регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам – 40 ед. 5. Отношение количества обоснованных жалоб на нарушение установленного порядка выдачи

	разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси к общему количеству поданных заявлений на выдачу разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси – не более 0,5%
--	--

Раздел 1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ

Осуществление бюджетных инвестиций в рамках подпрограммы не предусматривается.

Раздел 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ

К числу основных мер государственного регулирования реализации подпрограммы относится предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом местными авиалиниями, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам водным, пригородным железнодорожным транспортом, а также воздушным транспортом местными авиалиниями, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 22 марта 2010 года № 41-пп.»;

8) паспорт подпрограммы «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, являющейся приложением 2 к Программе, изложить в следующей редакции:

**«ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2025 ГОДЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2025 ГОДЫ
(ДАЛЕЕ СООТВЕТСТВЕННО – ПОДПРОГРАММА,
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)**

Наименование государственной программы	«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2025 годы
--	--

Наименование подпрограммы	«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2025 годы
Ответственный исполнитель подпрограммы	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области
Участники подпрограммы	Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области Министерство имущественных отношений Иркутской области
Цель подпрограммы	Создание благоприятных условий для организации транспортного обслуживания населения Иркутской области
Задачи подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Создание условий для бесперебойного гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов с районными центрами Иркутской области. 2. Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан в перевозках. 3. Капитальное строительство и реконструкция действующих аэропортов, аэродромов и посадочных площадок в Иркутской области, в том числе технологическое перевооружение, обновление основных средств и увеличение пассажиропотока авиационного узла города Иркутска не менее чем до 3 млн человек в год
Сроки реализации подпрограммы	2019 – 2025 годы
Целевые показатели подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Количество рейсов для перевозки пассажиров и грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом. 2. Объем перевезенных грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, автомобильным транспортом. 3. Количество перевезенных пассажиров хозяйственным обществом, акции (доли) которого находятся в государственной собственности Иркутской области, одним из видов деятельности которого являются пригородные и междугородные автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию.

	4. Годовой пассажиропоток аэропортов и посадочных площадок в Иркутской области
Перечень основных мероприятий подпрограммы	<p>1. Создание условий для бесперебойного гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов с районными центрами Иркутской области.</p> <p>2. Увеличение уставных капиталов хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Иркутской области, одним из видов деятельности которых являются пригородные и междугородние автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию.</p> <p>3. Повышение эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской области</p>
Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы	Ведомственные целевые программы в составе подпрограммы не предусмотрены
Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы	Региональные проекты в составе подпрограммы не предусмотрены
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования составляет, в том числе:</p> <p>2019 год – 85 739,4 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 119 523,4 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 733 068,1 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 3 010 293,5 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 24 519 629,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 31 411 629,9 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 31 411 629,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет, в том числе:</p> <p>2019 год – 77 882,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 111 180,6 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 84 527,9 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 78 970,1 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 50 274,3 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 50 274,3 тыс. рублей;</p>

	<p>2025 год – 50 274,3 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет, в том числе: 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 773 000,0 тыс. рублей; 2023 год – 11 882 000,0 тыс. рублей; 2024 год – 14 774 000,0 тыс. рублей; 2025 год – 14 774 000,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет, в том числе: 2019 год – 7 857,3 тыс. рублей; 2020 год – 8 342,8 тыс. рублей; 2021 год – 8 540,2 тыс. рублей; 2022 год – 8 323,4 тыс. рублей; 2023 год – 6 855,6 тыс. рублей; 2024 год – 6 855,6 тыс. рублей; 2025 год – 6 855,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет внебюджетных источников составляет, в том числе: 2019 год – 0,0 тыс. рублей; 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 2021 год – 640 000,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 150 000,0 тыс. рублей; 2023 год – 12 580 500,0 тыс. рублей; 2024 год – 16 580 500,0 тыс. рублей; 2025 год – 16 580 500,0 тыс. рублей</p>
<p>Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Количество рейсов для перевозки пассажиров и грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом – 1 052 ед. к 2025 году. 2. Объем перевезенных грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, автомобильным транспортом – 3 249,8 тонны к 2025 году. 3. Количество перевезенных пассажиров хозяйственным обществом, акции (доли) которого находятся в государственной собственности Иркутской области, одним из видов деятельности которого являются пригородные и междугородные автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию, – 200 тыс. человек в 2020 году.

	4. Годовой пассажиропоток аэропортов и посадочных площадок в Иркутской области – 17 612,0 тыс. человек к 2025 году
--	---

Раздел 1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ

В рамках подпрограммы предусмотрено осуществление бюджетных инвестиций по мероприятиям, относящимся к реконструкции действующего и строительству нового аэропортового комплекса города Иркутска, а также по мероприятиям, относящимся к строительству и реконструкции аэропортовых комплексов на территории Иркутской области.

Раздел 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ

К числу основных мер государственного регулирования реализации подпрограммы относятся:

предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным и автомобильным транспортом в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным и автомобильным транспортом, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 4 мая 2016 года № 261-пп;

осуществление контроля за соблюдением условий предоставления субсидий АО «Авиакомпания «Ангара» на возмещение части затрат на уплату авансовых и лизинговых платежей за приобретенные воздушные суда;

осуществление контроля за реализацией мероприятий, связанных со строительством и реконструкцией аэропортовых комплексов на территории Иркутской области;

реализация и осуществление контроля за реализацией мероприятий, направленных на исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О повышении эффективности авиатранспортного обеспечения Иркутской области» и связанных с реконструкцией действующего и строительством нового аэропортового комплекса города Иркутска;

предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на переоборудование, модернизацию, ремонт судов и иных объектов внутреннего водного транспорта для осуществления транспортного

сообщения населенных пунктов с районными центрами Иркутской области;
реализация и осуществление контроля за реализацией мероприятия, связанного с оказанием услуг по реализации проекта по развитию авиационного узла города Иркутска.

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

В рамках подпрограммы предусматривается реализация основного мероприятия «Создание условий для бесперебойного гарантированного транспортного сообщения населенных пунктов с районными центрами Иркутской области» путем предоставления в соответствии с бюджетным законодательством субсидий местным бюджетам:

- 1) на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом;
- 2) на компенсацию расходов по перевозке грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, автомобильным транспортом.»;
- 9) приложения 1-7 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев